Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 289212023 1
IND _

r - ---
Fls: N°

Proc. N°

Dispõe sobre: Implantação de PONTO DE ONIBUS SEGURO, com painel digital,

botão de alerta para conexão direta com uma central de monitoramento em tempo real

com funcionamento das 22h As 6h, neste município.

Senhor Presidente,

Indico ao senhor Chefe do Executivo, se digne S Exa. Interceder junto A

secretaria competente, quanto A possibilidade de implantar PONTO DE ONIBUS

SEGURO, com painel digital, botão de alerta para conexão direta com uma central de

monitoramento em tempo real com funciona4 to das 22h As 6h, neste município.

Plenário Vereador Wagih Sall merji de dezembro de

kwir wri
14 • 4dor

tificativ

Justifico o referente I) edido, considerando que este ye eador foi

procurado por munícipes que trabalham no período noturno e também por munícipes que

retornam após as 22h para suas respectivas residências e por muitas vezes, os munícipes

ficam sozinhos aguardando a chegada dos ônibus, em pontos perigosos com alto risco de

assalto, o projeto ponto de ônibus seguro contaria com câmara noturna, microfone, sensor

de presença e conexão à internet, o munícipe e a atendente conseguem conversar olhando

uma para a outra e o atendente consegue visualizar o ponto de ônibus onde a munícipe

está e a movimentação ao redor dela, assim que a atendente do ponto de ônibus seguro

começa a conversa, ela explica que ill fazer companhia ao munícipe, em casos de

emergência, a atendente poderá acionar a policia ou até socorro médico. Portanto pedimos

que analisem o pedido para um possível atendimento.

- — -
Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri- Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br